Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Barbora Hutová

Přiřazování gramatického rodu u nových slov a přejímek v současné španělštině

Assigning grammatical gender to new words and loanwords
in modern Spanish

Praha 2019

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 3. ledna 2019

Bc. Barbora Hutová

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Petru Čermákovi, Ph.D. za jeho cenné připomínky, ochotu a podporu při vedení mé diplomové práce.

Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se zaměřuje na popis procesu přiřazování gramatického rodu u nových slov a výpůjček v současné španělštině skrze korpusovou analýzu. Po uvedení do problematiky práce v druhé kapitole shrnuje teoretická východiska popisu gramatického rodu, jeho definici a funkci v jazyce, a stanovuje základní zákonitosti jeho nabývání. Ve třetí kapitole předkládá stručný vývoj historického pohledu na gramatický rod ve španělštině, od jeho kořenů v latině až po významné autory 20. století. Ve čtvrté kapitole se věnuje problematice transformace latinské struktury rodů do španělštiny. V páté kapitole shrnuje základní informace o neologii, jejích procesech a kategorizaci. Ze všech těchto teoretických východisek pak čerpá kapitola šestá, korpusová analýza, ve které práce shrnuje výzkum vzorku neologismů z Banco de Neologismos na korpusu Araneum Hispanicum Maius. Práce se zaměřuje na vztah mezi gramatickým rodem, v němž mluvčí neologismy užívají, a přirozeným rodem, formou neologismů, typem neologie a etymologickým rodem výpůjček.

Klíčová slova (česky)

Španělština, gramatický rod, nová slova, přejímky, neologie, neologismy, přiřazování rodu, korpusová analýza rodu

Abstract (in English):

This thesis focuses on describing the process of assigning grammatical gender to new words and loanwords in contemporary Spanish using corpus analysis. After introducing the area of study, the second chapter sums up the theoretical foundations of grammatical gender, its definition and function in language, and sets out basic rules for its assigning. The third chapter presents a summary of historical development of the perception of grammatical gender in Spanish, from its roots in Latin to main authors of the 20th century. The fourth chapter is dedicated to the transformation of Latin gender system into Spanish. The fifth chapter sums up basic information about neology, its processes and categorisation. These theoretical foundations are drawn upon in the sixth chapter, the corpus analysis, where the thesis presents the results of the research of a sample of neologisms drawn from Banco de Neologismos and analysed using the corpus Araneum Hispanicum Maius. The thesis focuses on the relationship between the grammatical gender used by speakers using neologisms, and the natural gender, the form of neologisms, the type of neology and the etymological gender of loanwords.

Klíčová slova (anglicky):

Spanish, grammatical gender, new words, loanwords, neology, neologisms, assigning gender, gender corpus analysis

Obsah

1 Úvod..... 9
2 Gramatický rod, definice a funkce..... 11
2.1 Definice gramatického rodu 11
2.2 Kategorie gramatického rodu ve španělštině..... 11
2.3 Význam gramatického rodu 11
2.4 Nepříznakový rod, generické užití maskulina 12
2.5 Flexivní morfém rodu..... 13
2.6 Zákonitosti nabývání gramatického rodu 14
2.6.1 Korespondence gramatického a přirozeného rodu 15
2.6.2 Zachování etymologického rodu 16
2.6.3 Forma substantiv 17
2.6.4 Analogie v lexikální sérii 19
2.6.5 Syntagmatická kontaminace v substantivizaci adjektiv 19
3 Historický vývoj pohledu na kategorii gramatického rodu 21
3.1 Antika a středověk..... 21
3.2 Patnácté století..... 21
3.2.1 Antonio de Nebrija (1492) 21
3.3 Osmnácté století 23
3.3.1 Real Academia Española (1771)..... 23
3.4 Devatenácté století 24
3.4.1 Vicente Salva (1830)..... 24
3.4.2 Andrés Bello (1847) 26
3.5 Dvacáté století 27
3.5.1 Real Academia Española (1973)..... 27
3.5.2 Emilio Alarcos Llorach (1994) 29
3.6 Shrnutí 30
4 Vývoj gramatického rodu z latiny do španělštiny 32
4.1 Prerozdělení substantiv středního rodu 32
4.1.1 Neutra s koncovkou obsahující <i>-o-</i> nebo <i>-u-</i> 33
4.1.2 Neutra s koncovkou <i>-a</i> 33
4.1.3 Neutra s jinými koncovkami 33
4.2 Vznik korespondence koncovek a rodů substantiv v maskulinu a femininu 34

4.2.1 Maskulina a feminina zakončená v latině na <i>-us</i> a <i>-a</i> 34
4.2.2 Substantiva zakončená v latině na <i>-e</i> nebo konsonant 35
4.2.3 Kolísání gramatického rodu 35
5 Neologismy 37
5.1 Neologie a neologismy 37
5.2 Hranice neologismu 38
5.3 Kategorizace neologických procesů 38
5.4 Neologie formální 39
5.4.1 Kompozice 40
5.4.2 Derivace 43
5.4.3 Parasyntéza 45
5.4.4 Tvorba <i>ex nihilo</i> 46
5.5 Neologie sémantická 46
5.6 Výpůjčky 47
6 Praktická část 49
6.1 Cíl korpusové analýzy 49
6.2 Výběr korpusu 50
6.3 Výběr neologismů a vzorku 50
6.4 Duplicitní neologismy ve vzorku 52
6.5 Vyhledávání neologismů v korpusu <i>Araneum Hispanicum Maius</i> 53
6.5.1 Dotazy vyhledávané v korpusu <i>Araneum Hispanicum Maius</i> 53
6.5.2 Vyřazení nulových výskytů 54
6.6 Třídění konkordancí 54
6.7 Sestavení tabulky pro analýzu 55
6.7.1 Odstranění neidentifikovatelných neologismů 55
6.8 Výsledky korpusové analýzy vzorku 56
6.8.1 Výsledný vzorek neologismů rozdělený podle gramatických rodů 57
6.8.2 Vliv přirozeného rodu na gramatický rod neologismů 57
6.8.3 Vliv formy slov na gramatický rod neologismů 59
6.8.4 Vliv typu neologie na gramatický rod neologismů 60
6.8.5 Vliv etymologického rodu na gramatický rod neologismů pomocí výpůjček 66

6.8.6 Vliv základových slov a sufixů na gramatický rod u vybraných typů formální neologie 68
6.9 Shrnutí výsledků korpusové analýzy..... 70
7 Závěr 72
8 Resumé..... 76
9 Resumen..... 78
10 Seznam použité literatury 80
11 Seznam zkratk 82
Příloha 1. Vzorek neologismů podrobený korpusové analýze I

1 Úvod

Gramatický rod připadá tomu, kdo se v životě naučil jen jediný jazyk, jako jev naprosto přirozený a srozumitelný. Jak by mohl být *les* něco jiného než *ten*, *kniha* něco jiného než *ta* a *kolo* něco jiného než *to*?

Kdo ale ve studiu cizích jazyků zamířil dál než k angličtině, pak s největší pravděpodobností narazil na silnou arbitrárnost gramatického rodu. Jak je možné, že je ve francouzštině *la forêt*, v němčině *das Buch* a v italštině *la bicicletta*?

O to zajímavější situace nastává u slov, která jsou v jazyce nová. Na jakém základě se mluvčí španělštiny rozhoduje, že když pojedete na dovolenou do lázeňského zařízení, bude to *el spa*? Proč, když bude při studiích bydlet na předměstí Paříže, bude to *la banlieue*? A proč, až se ho budou zákazníci v práci ptát na nové produkty značky Apple či Samsung, bude polovina z nich říkat *el tablet*, zatímco druhá polovina *la tablet*?

Cílem této diplomové práce je objasnění procesů, které pomáhají mluvčím vybrat pro nová slova a přejímky ve španělštině příslušný gramatický rod. Ve druhé kapitole stanovíme základní funkce gramatického rodu a jeho definici. Upřesníme také konkrétně, jaká kritéria ovlivňují nabývání gramatického rodu podstatnými jmény.

V následující kapitole shrneme vývoj historického pohledu na gramatický rod ve španělštině. Začneme již v latině, a projdeme přes vybraná významná díla až do 20. století.


[…]


Vzorek neologismů byl vybrán v databázi Banco de Neologismos, a po odstranění duplicit a neologismů neidentifikovatelných či v korpusu neexistujících bylo podrobně analyzováno 381 neologismů podle různých kritérií.

Z pohledu formy se v práci potvrzuje velice silná korespondence mezi koncovkou *-o* a rodem mužským, stejně jako slabší, ale stále velmi významná korespondence mezi koncovkou *-a* a rodem ženským.

Co do vztahu mezi přirozeným rodem a gramatickým rodem práce nalézá vliv přirozeného rodu na rozkolísanost užívání neologismů. Procento neologismů, které v rodě kolísaly mezi maskulinem a femininem, bylo u neologismů označujících subjekty s přirozeným rodem dvojnásobné oproti těm, které označovaly subjekty bez přirozeného rodu.

U výpůjček se v práci potvrzuje silný vliv etymologického rodu na rod neologismu. Výpůjčky mají silnou tendenci zachovávat si takový rod, jaký měly v jazyce zdrojovém.

Výjimku tvoří takové výpůjčky, které pocházejí z jazyků, které gramatický rod nemají, a vzhledem k absenci gramatických rodů v angličtině je takových v současnosti většina.

U přejímek z angličtiny práce pozoruje velmi silnou tendenci k maskulinu, která byla podpořena formou těchto přejímek, u nichž téměř neexistovaly koncovky *-o* a *-a*, které by mohly mluvčím výběr rodu zjednodušit.

Podle formy neologie tato práce nalézá silnou pravidelnost u formální neologie. Neologie derivativního typu (prefixace, sufixace, neoklasická kompozice) bez výjimky dodržuje rod základových slov: v případě prefixace a neoklasické kompozice je to gramatický rod základového slova; v případě sufixace je to rod, který se typicky pojí s příponou, pomocí které je nové slovo odvozováno.

V případě formální neologie kompozicí práce popisuje podobně silnou spojitost mezi rodem neologismu a rodem základových slov u syntagmatizace. Problém nastal u kompozice, u níž docházelo ke kolizi rodů, když se neologismus skládal ze dvou již existujících substantiv, která se v rodě rozcházela. V takovém případě dominovalo maskulinum. V případě shody rodů následoval rod neologismu rod základových slov.

9 Resumen

El presente trabajo se dedica al tema de la asignación del género gramatical a los neologismos y préstamos en el español actual. El trabajo compara la base teórica con la realidad común del uso de la lengua a través del análisis práctico.

En la primera parte se describe el género gramatical como fenómeno. La función del género gramatical en la lengua es, primariamente, morfológica y sintáctica. En algunas palabras adquiere la función semántica, particularmente en la combinación con el género natural. En la primera parte se establecen también las motivaciones básicas que influyen la asignación del género gramatical en español.

En la parte teórica se describe el contexto histórico del género gramatical en español: se centra en la evolución de las diferentes opiniones sobre el género gramatical, empezando en la Antigüedad, continuando a través de las opiniones principales de Antonio de Nebrija, terminando con las opiniones de los autores significativos del siglo XX, y asimismo presta atención a la transformación del sistema del género gramatical del latín al español.

El último capítulo teórico se dedica a la problemática de neología, es decir, a la creación de nuevas palabras en español. Clasifica la neología en tres grupos principales: la neología formal, la neología semántica y la neología de los préstamos.

La parte fundamental del presente trabajo es la parte práctica en la que se analiza la muestra de los neologismos elegidos del Banco de Neologismos, consultados con el corpus Araneum Hispanicum Maius que es un corpus de web cuyo contenido fue recogido en 2013, lo que le aproxima a la lengua actual y de esta forma le permite analizar los neologismos.

En la parte práctica se analizaron 381 neologismos según diferentes criterios: la forma, la relación entre el género natural y gramatical, el género etimológico y según el tipo del neologismo.

En cuanto a la forma, se comprobó la correspondencia muy fuerte entre la desinencia *-o* y el género masculino, y asimismo la correspondencia un poco menos fuerte entre la desinencia *-a* y el género femenino.

En lo que se refiere a la relación entre el género natural y gramatical, se averiguó que el género natural tiene influencia sobre la oscilación del género gramatical. El porcentaje de los neologismos que oscila entre el masculino y el femenino fue más que doble en el caso de las palabras que designan sujetos con el género natural en comparación con sujetos sin el género natural.

En cuanto a los préstamos, se comprobó que el género etimológico tiene influencia muy fuerte sobre el género de los neologismos. Los préstamos con frecuencia tienden a conservar el género gramatical que tenían en su lengua de origen. Hay excepciones que provienen de las lenguas que no tienen el género gramatical. Dado que la mayoría de los préstamos proviene del inglés, en el presente trabajo se encuentran estas excepciones con mucha frecuencia.

En el caso de los préstamos del inglés, se observó la tendencia fuerte hacia el masculino, apoyada por la forma de esos préstamos. En la muestra analizada casi no aparecieron las desinencias *-o* y *-a* que ayudaran a los hablantes en la elección del género gramatical.

En lo que se refiere al tipo de la neología, en la neología formal se encontró regularidad muy fuerte de la asignación del género gramatical. La neología derivativa de prefijación y composición culta adopta sin excepciones el género gramatical de las palabras de las cuales se derivan esos neologismos. La sufijación mantiene el género gramatical que se une típicamente con el sufijo.

En cuanto a la neología formada por sintagmación, se observó la correspondencia fuerte entre el género gramatical de los neologismos y el género gramatical de las palabras base. En cuanto a la composición, apareció la colisión de los géneros si el neologismo fue compuesto por dos sustantivos de diferentes géneros. El género final fue el masculino. Si los géneros de las palabras base fueron idénticos, el género final de los neologismos fue determinado por los géneros de las palabras base.
