Bc. Barbora Hutová

Přiřazování gramatického rodu u nových slov a přejímek v současné španělštině
(posudek vedoucího diplomové práce)

Barbora Hutová si jako předmět své diplomové práce zvolila gramatický rod substantiv, tj. téma, které je ve španělské lingvistice poslední dobou velmi frekventované. Zatímco ale většina současných prací o rodu směřuje za hranice lingvistiky k sociologii a genderové problematice, diplomantka se ve svém textu zamýšlí nad faktory, které ovlivňují přiřazení gramatického rodu u přejímek do španělštiny. Jelikož jí šlo o kvantifikaci převažujících tendencí, jako metodu si vybrala korpusovou analýzu.

Úvodní, teoretická část práce, připravující půdu pro tuto analýzu, je poměrně rozsáhlá a zahrnuje celkem 4 kapitoly, odpovídající všem dílčím tématům, která jsou pro analýzu gramatického rodu ve španělštině zásadní. V první řadě je to charakteristika rodu jako takového: autorka na základě analýzy sekundární literatury popisuje škálu možného chápání rodu od odrazu rodu přirozeného k obtížně definovatelné gramatické kategorii, heterogenní sémanticky i formálně. Tento úvodní rozbor je zakončen vymezením pěti zákonitostí (neboli klíčových faktorů) ovlivňujících přiřazení rodu, jež budou v praktické části zásadním kritériem při vytváření korpusové analýzy. Teoretická část dále obsahuje historický přehled vývoje názorů na kategorii rodu, začínající v antice a pokračující (od 15. století do současnosti) už jen na španělském jazykovém území, a stručnou charakteristiku vývoje gramatického rodu z latiny do španělštiny, tj. téma, které je pro pochopení dnešních zákonitostí přiřazování rodu klíčové. Poslední kapitola teoretické části se pak poměrně zešíroka zabývá neologií a jejími typy a také výpůjčkami – šíře záběru je ale dodatečně odůvodněna tím, že typy neologie budou dílčím kritériem korpusové analýzy.

Korpusová analýza je nepochybně nejcennější a nejoriginálnější částí práce. Autorka velmi promyšleným způsobem vybrala rozsáhlý vzorek neologismů a dle dobře stanovených kritérií je podrobila korpusové analýze na korpusu *Araneum Hispanicum Maius*. Cílem bylo kvantifikovat vliv jednotlivých zkoumaných faktorů v obecném měřítku: autorka nechtěla předložit seznam jednotlivých neologismů a jejich chování, nýbrž na základě čísel obecně posoudit působící tendence.

Na konci práce čtenář nalezne shrnující závěrečnou kapitolu a také přílohu, obsahující vzorek neologismů podrobených korpusové analýze.

Hned v úvodu svého hodnocení bych chtěl zmínit rys autorčina přístupu, který práci zásadně ovlivňuje. Mám na mysli tendenci k velmi exaktnímu a zároveň úspornému vyjadřování: text je psán až stroze, autorka se omezuje na fakta, vyhýbá se obšírnějším komentářům i košatějšímu stylu (výjimkou jsou jen úvodní strany, usilující o „populárnější“ úvod do problematiky). Tento rys vykazuje část teoretická – autorka úsporným stylem přechází od jednoho faktu k druhému, což místy působí až příliš

výčtově, příliš kondenzovaně – i praktická: autorka počítá s tím, že (mimořádně) tabulky obsahující veškerá data jsou pro čtenáře dostatečným zdrojem informací, a její doprovodné komentáře jsou proto velmi úsporné a obsahují jen to, co nelze snadno vyčíst z tabulek. Je zřejmé, že tento autorčin přístup znesnadňuje četbu textu. Podotýkám, že obsahově to neznamena ochuzení: např. pozorná četba historické kapitoly teoretické části prozradí, že byť se analyzovaní autoři vyjadřují k tématu, informace se vlastně neopakují, protože vždy je zdůrazněn nový aspekt věci – přesto mohla autorka kapitolu zpracovat poněkud obsírněji, závěry zkoumaných autorů explicitně vztáhnout k sobě.

Tato výhrada však v mých očích nemůže zakrýt základní vlastnost práce, totiž to, že jde o samostatnou, přesnou a velmi přesvědčivou analýzu zkoumaného tématu. Zvolená metoda je do detailů promyšlená, data jsou zpracována koherentně a podána velmi názorně. V tomto ohledu jde o text vysoce nadprůměrný, dokládající autorčinu kompetenci: u filologických diplomových prací není obvyklá taková schopnost takto exaktně pracovat s daty.

Otázky a podněty k obhajobě:

- Autorka v celé práci – a dokonce to i explicitně uvádí – usiluje o exaktnost, objektivní pohled, snaží se omezit na minimum nutnost subjektivního posuzování dat. Která část procesu přípravy a „čištění“ dat byla z tohoto hlediska nejobtížnější?
- Ze seznamu slov v příloze vyplývá různá míra foneticko-morfologického začlenění výpůjček do španělštiny: figurují zde slova velmi přizpůsobená španělskému systému i slova nezměněná (*palabras cita*). Je reálné přihlídnout při analýze přiřazování rodu i k tomuto faktoru?
- Zůstalo dle autorky některé dílčí téma, ke kterému by mohlo být při podobné analýze přihlídnuto?

Formálně a jazykově je práce připravena pečlivě – pouze na prvních dvou stranách se objevují chyby v interpunkci u vložených vět. Místy je rovněž vidět nenáležitý vliv jazyka, se kterým autora pracovala (s. 11 třídy slov, s. 17 definitivní morfém, s. 27 limitace).

Celkově soudím, že přes výše zmíněnou výhradu jde o zdařilou práci. Doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím známkou *výborně*.

V Praze dne 5. 1. 2019

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.